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عزرائیل
کهنه سرباز نوشته  کتاب »عزرائیل« با عنوان دوم 
کبرخانی را انتشارات کتابستان معرفت منتشر  نیما ا
کرده؛ کتابی که روایت جذاب و درگیرکننده ای دارد 
و همین است که حالا جزو نامزدهای نهایی بخش 
رمان جایزه جلال هم قرار گرفته. روایت حمیدرضا 
هدایتی که سرگرد سازمان حفاظت اطلاعات ارتش 
ــران اســت از یــک ســو و علی  جمهوری اســلامــی ایـ
که رد پایش همه جا دیده  علیزاده، قاتلی مرموز 
می شود امــا هیچ راهــی بــرای اثبات آن و یافتنش 
نیست. این دو بی آن که بخواهند درگیر مبارزه ای 
که جغرافیایش تهران در شرق تا  بــزرگ می شوند 

نیکوزیای قبرس در غرب است. 
ــرای قــتــل یـــک گـــروه  ــاجـ ــان عـــزرائـــیـــل از مـ ــتـ داسـ
قدس  نیروی  سرباز  چند  و  تهران  در  موادمخدر 
سپاه در دوحــه شــروع مــی شــود و بــا یــک ماجرای 

هیجانی به ترکیه و شمال سوریه می رود. 
اتفاقات  بــه  مــحــدود  فقط  کبرخانی  ا نیما  رمـــان 
هیجان انگیز نمی شود. او سراغ پشت پرده اتفاقات 

ــی مــــــــی رود.  ــمـ ــهـ مـ
ــربـــاز نقبی  کــهــنــه  سـ
بــه اتــفــاقــات 40ســال 
گــذشــتــه ایـــــران هم 
مـــی زنـــد و داســتــان 
گـــــروهـــــک  بـــــــه  را 
منافقین  تروریستی 
و ســـال هـــای جنگ 

می کشاند.

 سالروز عملیات کربلای6 / 1365

 سالمرگ محمد قاضی، مترجم/ 1376

 سالمرگ احمد تفضلی، ایران شناس/ 1375

حکمت

پیشخوان

نکته روز

غذا نشان دهنده بسیاری از خرده رفتارهای ما هم محسوب می شود. ارتباط سرراستی به سلامت و حتی 
اندازه عمر ما دارد و آن طور که حالا مشخص شده حتی می تواند در نوع رفتار ما هم تاثیرات غیرقابل انکاری 
کردند غذا بر رفتار افراد تاثیر می گذارد، حتی  کا اعلام  بگذارد. به تازگی محققان دانشگاه متروپولیتن اوسا
که فکر  کنترل غذای دریافتی شما می تواند حتی سخت تر از آن چیزی باشد  گاه نباشند.  گر افــراد از آن آ ا
می کنید. مطالعه دانشمندان این دانشگاه نشان داده است نشانه های غذایی بصری می تواند بر رفتار 
گاه نباشید. چاقی یکی از شرایط پاتولوژیک مهمی است که  غذایی شما تأثیر بگذارد، حتی زمانی که از آنها آ
سبب ایجاد بیماری های مرتبط با سبک زندگی می شود و شناخته شده است که با سکته قلبی، سکته مغزی و 
سرطان زایی مرتبط است. رویکردهای تنظیم رفتار غذایی به طور گسترده برای کنترل چاقی استفاده می شود 
اما گزارش شده که حدود نیمی از کسانی که رژیم های غذایی دریافت می کنند در عرض پنج سال مجدد به 
وزن اولیه خود باز می گردند.  برای توضیح اثربخشی محدود چنین رژیم هایی، یک فرضیه پیشنهاد می کند 
کنترل رفتار  گاه نیز نقش مهمی در  گاهانه، بلکه فرآیندهای عصبی ناخودآ که نه فقط فرآیندهای عصبی آ
خوردن دارند. با این حال، هیچ مطالعه ای وجود نداشته که به طور مستقیم اعتبار این فرضیه را در سطح 

فعالیت عصبی بررسی کند.
دانشگاه  پزشکی  دانشکده  از  یوشیکاوا  کاهیرو  تا پروفسور  رهبری  به  تحقیقاتی  تیم  ایــن  مطالعه  نتایج 
کا نشان داده که در شکنج پیشانی، ناحیه ای از لوب پیشانی مغز که رفتار خوردن را کنترل  متروپولیتن اوسا
گاهانه  می کند، فعالیت عصبی در پاسخ به محرک های غذایی بصری و تصاویر غذا، بسته به این که آن تصاویر آ
گاه ارائه شوند، متفاوت است. نتایج نشان می دهد رفتار خوردن را نمی توان بدون در نظر گرفتن  یا ناخودآ
گر بتوانیم در تحقیقات  کرد. پروفسور یوشیکاوا می گوید، ا گاهانه درک  آ گاه و  فرآیندهای عصبی ناخودآ

ــوردن توسط  ــ ــار خ ــت ــنــده در مـــورد چــگــونــگــی کــنــتــرل رف آی
اطلاعات  گــاه  نــاخــودآ عصبی  فرآیندهای 

می توانیم  کنیم،  کسب  بیشتری 
ایــن درک را بــا دانـــش فعلی 

فـــرآیـــنـــدهـــای  از  خــــــود 
گاه ترکیب  عصبی خودآ
ــور بــالــقــوه  ــه ط ــا ب ــرده ت ــ ک
روش هــــــــای مـــؤثـــرتـــری 

 برای تنظیم رفتار خوردن 
ایجاد کنیم.

امروز در تاریخ

امام باقر )ع( 

هیچ نعمتی چون عافیت نیست و هیچ عافیتی چون یاوری توفیق
تحف العقول

که حتی در  ــران بــالاســت. موضوعی  گــاز در ای بحث بر سر رکوردشکنی روزانـــه مصرف 
کنایه های پرتکرار کاربران فضای مجازی هم حالا دیده می شود. یک مبارزه خاموش در 
جریان است که یک سوی آن داده های آماری در رابطه با رکوردشکنی مصرف انرژی در 
ایران نشسته و سوی دیگرش پدیده عجیب خودتحقیری قرار دارد. این که مدام وضعیت 
کارآمدی وضعیت موجود به  کنونی با کشورهای دیگر مقایسه  و از این قیاس نتیجه نا
کاوی خلق و خوی  رخ کشیده می شود. در وادی خودتحقیری بحث بسیار است. در وا
ایرانیان در طول تاریخ هم می توان سرنخ های پررنگی از این وضعیت به چشم دید. 
غ همسایه غاز بوده و چشم مان به  کنون همیشه برای ما مر به این معنا که از دیرباز تا
پیشرفت های آشکار بسته بوده است. نمونه های بی شمار این وضعیت آن قدر زیاد 
است که حتی فهرست مصادیق آن در طول چند سال گذشته هم سیاهه بلندبالایی 
را می سازد. برای یافتن چرایی این وضعیت حتما که نیاز به پژوهش های متقنی وجود 
دارد. این موضوع آن قدر آشکار بوده که حتی بارها از زبان رهبر معظم انقلاب باعنوان 
لزوم تبیین هشدار داده شده است، این که نیاز به توضیح و تبیین کارکردهایی داریم که 
دشمنان عامدانه سعی دارند آن را رو به روی جامعه ایرانی پنهان کنند. اما سوی دیگر 
این قصه به ویژه در روزهای کنونی، مصرف انرژی است. رسانه  ها در موج سرمای اخیر 
از آن با عنوان هشدار گازی یاد کرده اند و مسئولان هم مدام با انتشار داده هــای خام 
این مصرف بالای انرژی را به شهروندان هشدار می دهند. تازه ترین آن، اظهارنظر دیروز 
گاز به مرز  گاز ایران که گفته است رکورد مصرف   محمد چنگی، مدیرعامل شرکت ملی 

700 میلیون مترمکعب رسیده و این به معنای افزایشی 27درصــدی نسبت به سال 
گذشته است. آن طور که پیش از این هم گفته شده سهم بخش خانگی از این میزان 
مصرف بیش از 70 درصد است و همین موضوع نشان از اهمیت بالای مدیریت بهینه 
کمی  که ریشه اش در امر فرهنگی است؛ این که بدانیم فقط با  مصرف دارد. راهکاری 
صرفه جویی معمول می توانیم از این میزان مصرف به شکل چشمگیری بکاهیم. این 
موضوع اما یک نکته مهم را باز یادآوری می کند، این که اساسا جامعه ایرانی یک جامعه 
مصرف گراست؟ دیدگاه ما به مصرف انرژی اساسا نگاهی برآمده از انباشت آن است، 
یعنی تصوری وجود دارد که چون منابع انرژی این سرزمین فراوان است پس در مصرف 
آن محدودیتی وجود ندارد. شاید روایت های بسیاری از سبک زندگی افرادی را شنیده 
گرمایشی بسیار در منزل، لباس مناسب این  که با وجود روشن بودن وسایل  باشیم 
فصل را به تن ندارند یا پنجره های خانه برای تعویض هوا باز و بسته می شود و به نوعی 

 . به هدررفت انرژی می انجامد که به باور آنها زیاد است و در نگاه مسئولان هشدارآمیز
قصه مصرف انرژی یک ماجرای فرهنگی است، یک تغییر بنیادین در وضع سبک زندگی 
، گلایه و کنایه درست می شود و  جامعه، نه نیازی به افزایش قیمت گاز است، نه با هشدار
نه حتی با سهمیه بندی و ... .  این موضوع حالا در ارتباط با مصرف گاز دیده می شود اما 
می دانیم همین موضوع در تابستان ها در مصرف برق و در طول سال با وضعیت منابع 
آبی تکرار می شود. آنچه این نکته را مهم کرده این است که بدانیم باید این فرهنگ را 

به نوعی در باور جامعه ایرانی تزریق کنیم. 

نیاز به تغییر بنیادین در سبک زندگی
آیا جامعه ایرانی اساسا یک جامعه مصرف گراست؟ 

غذا، فقط غذا نیست
غذا می تواند بر نوع رفتار ما تاثیر بگذارد


